/{( oA _!__E__S__A

COMUNE DI RAGUSA

A SETTORE X -

AMBIENTE - ENERGIA — PROTEZIONE-CIVILE 6 ?
A N \

VERBALE D! DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 17 FER 2005

OGGETTO: Spese per il convegno sull’energia eolica.
Importo €. 1.800,00. '
- Atto di indirizzo.

L'anno duemila /~ *_ §at Il giorno ﬂ,‘""W alle ore /{ :,“" Y0

del mese di FC’/ C e‘ 5 nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

. -
i I duta il " Si A ‘ A W _
Presiede la seduta i Sindaco [L(\ ‘ ‘4\4@ e o ;_;‘) @’um A
Sono presenti i signori Assessori:
 Presenti Assenti
1) On.le Giorgio Chessari o - P 1
- PN i
2) Sig.ra Alessandra Failla f i '
. ‘ o) ;
3) Sig.ra Giovanna Di Paola ' 5 , !
: s ‘
4) Arch. Giovanni Carfi ¢ g
Iy . i
5) On.le Sen. Giovanni Battaglia 03"' %
&) Dr. Antonio Di Paola -
- 7) Prof. Carmelo La Porta ‘ ’ r !
: o~ ! !
8) Sig. Marco Dimartino :
: e
Assiste il Segretario Generale Dott. CJ/X M . ] f
' ' p\oni VW D€
T\

|| Presidente, constatato che il numero dei presenti € legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

_ -Visté la proposta, di pari oggetton. _ 230 [Sett. X - del 15/02/05

- Riteruto di dovere provvedere in merito ad indirizzi da fornire con riferimento all’'oggetto;

- Visto l’art.12-4° comma della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicéta in premessa per farne parte integrante

e sostanziale e farla propria.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto. L
\ L SINDACO

L'/ASSESSORE . - I é 7RETARIO GENERALE

!/"‘”’75/““ A‘f Lto— uAV

I sottoscrifto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione € st affissa all’Albo Pretorio
2;,/ e ® / .5  primo giorno festivo successivo alla data di adozio

La deliberazione rimarra affissafinoal 5 4/- 5 /;, ~  perquindici giorni consecutivi.
Ragusa, i s et os ! . MESSO COMUNALE
? = ,/ < L,/ =2 L I\JILESSQ NOTIFICATORE
(Licitra Giovanni)

Certificato di immediata esecutivita della delibera

( )~ Certifico che la deliberazione € stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensu(el 2° Comma
dellArn.1Z della L.R. n.44/91.

() C\emﬂco che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente /es/ cutiva ai sensi
dell’Art.16-della L.R. n.44/91. '

sa IL'SEGRETARIO G £
e \h\ : AL SEGRETARIOG «-5»@;{{%}:
\ ” w Dr Gaspaie > Nicotyi=

S

/’

() Certifico che, contestua ente all'affissione all’Albo, la de1/ berazione & stata trasmessa in copia ai capi
gruppo consiliari, ai sensi del 4™Gomma dell'’Art.15 della L:R n.44/91.

( ) Certifico che entro dieci giorni dall’ aff ssione all’ Albo &/non é stata formulata richiesta di sottoposizione a
controllo deli’atto deliberativo, ai sensi dei_ Vomml 3 6 5° dell'Art.15 della L.R. 44/)1, cosi come sostituito con
I'Art..4 della L.R. 23/97. -

Ragusa, i IL SEGRETARIO GENERALE
//"
Il sottoscritto messo comunale alxééta che copia della presente Yeljberazione & rimasta affissa all’Albo
Pretorio di questo Comune ppr qumdlm giorni consecutivi dal 25 l/p 5 a o f;,/a 3/:, 5
Ragusa, li s : ' WESSO COMUNALE
. o ’
y

Vs

Certificato di avvenuta pubblicazione della deliberazione
Vista i'attestdzione del messo comunale, certifico che la presente deliberazione, € stata affis
Pretorio di questo Comune il giorno ’La/r.: . /o5 ed érimasta affissa per quindici giorni consecutivi de

Le|ol =5 senza opposizione

Ragusa, li . _ ﬁ&%ﬁﬁ@&ﬁﬁﬁﬁ,‘f

- Dr. Gaspare Nicotri -

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione
Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.
() Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva, avendo riportato il visto di legittimita del CO.RE.CO.
. Sezione Provinciale di Ragusa, con decisione n. del

() Cerifico che la deliberazione & divenuta esecutiva non avendo il CO. RE.CO adottato e comumcato
prowvvedimento di annullamento nel termine di venti giomi dalla relativa ricezione.

“:aqusa, o on IL SEGRETARIO GENERALE
R TR O A N T g s Lo N o
CITTA’ DI RAGUEA IN FORMA TSRCUTIVA

Pe- ~.opia conforme G2 servire per use smministrative.

i




11k}

COMUNE DI RAGUSA
SETTORE X
AMBIENTE — ENERGIA - PROTEZIONE CIVILE

\
|\ _
|

SETTORE X 4 F’rot n. 230/Sett. X del 15/02/05 “

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Spese per il convegno sull'energia eolica.
Importo €. 1.800,00.
- Atto di indirizzo.

Il sottoscritto Ing. Giuseppe Piccitto responsabile del servizio ambientale del Settore X,
propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:

¢ le fonti di energia rinnovabili rappresentano la soluzione piu efficace per soddisfare
I'esigenza di ridurre I'uso dei combustibili fossili e del petrolio, i quali sono responsabili
della maggior parte dei fenomeni di inquinamento dell’aria;

¢ delle fonti rinnovabili se ne sta facendo una priorita a livello Europeo, incentivando lo
sviluppo di tali risorse che consentono di ridurre l'impatto ambientale che deriva
dall'uso di combustibili fossili e garantiscono processi produttivi meno complessi e piu
sicuri;

¢ Iltalia, nellambito del processo di attuazione del protocollo di Kyoto, prevede di

raggiungere gli obbiettivi di riduzione delle emissioni che derivano dall'uso di
combustibili fossili entro il 2010;

Considerato che:

¢ le Regioni nellambito della riduzione dellinquinamento connesso alla produzione di
energia ed in particolare le emissioni di ‘gas ad effetto serra, hanno predisposto dei
piani energetico - ambientali volti a privilegiare le fonti energetiche rinnovabili;

¢ leolico, & una delle fonti di -energia rinnovabile, che permette allo stesso tempo di
razionalizzare la produzione di energia elettrica;

¢ un progetto riguardante un impianto eolico € stato presentato nel territorio del Comune
di Ragusa, in cui esistono siti particolarmente idonei, per esposizione,altitudine e
-condizioni meteo climatiche, alla realizzazione di tali impianti;

Ritenuto che:'

o le centrali eoliche hanno bisogno di attenzioni progettuali tali da renderle compatibili
con i contesti ambientali e territoriali, tenendo conto dei problemi legati all'inserimento
delle stesse; :



¢ si rende necessario pubblicizzare i temi che investono la costruzione dei parchi eolici,
chiarendo forme di intervento e modalita di riutilizzo delle aree interessate;

Visto che:

¢ [I'Assaciazione Legambiente con nota Prot. n° 6579 del 07/02/05 si e fatta promotrice,
gratuitamente, dell'organizzazione di un convegno, volto a rilanciare le fonti
energetiche rinnovabili ed in particolare I'eclico, che si terra a Ragusa, probabilmente il
giorno 4 Marzo 2005 alle ore 17.00, provvedendo pure alla realizzazione di appositi
manifesti, inviti e quanto altro necessita per divulgare I'iniziativa, alla quale & prevista la
presenza di Relatori Nazionali del Ministero dellAmbiente, della ISES, di
Legambiente,della ANEV e della Conphoebus Catania.

¢ l'argomento riveste notevole rilevanza ambientale e che € in tema con gli obbiettivi di
riduzione del consumo energetico nazionale, il Comune di Ragusa intende provvedere
alla realizzazione del convegno, il cui costo ammonta a €. 1.800,00 cosi distinto:

- n° 150 manifesti 70x100 in quadricromia €. 270,00
- affissione presso Chiaramente, Giarratana, Monterosso € 50,00
- stampa 500 inviti €. 120,00
- spedizione 300 inviti €. 135,00
- viaggio aereo per n° 3 relatori, Roma — Catania a/r €. 550,00
- pernottamento per n° 3 relatori €. 180,00
- n°® 4 pasti per i relatori €. 100,00
- rimborso spese generali (20% costo convegno) per Legambiente €. 300,00
- varie ed eventuali 95,00

€
totale €. 1.800,00

propone alla Giunta Municipale il seguenté schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Ritenuto di dover provvedere in merito ad indirizzi da fornire con riferimento all'oggetto;
Visto l'art. 12 comma? della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

« Di promuovere un convegno sull’eolico, delegando Legambiente, che si & fatta
promotrice 4 titolo gratuito, di organizzare tale iniziativa;

e Autorizzare il Dirigente del Settore competente a provvedere alla predisposizione di
tutti gli atti necessari per pracedere alla copertura finanziaria del convegno
sull'eolico, per un importo complessivo di €. 1.800,00, da rendicontare a convegno
ultimato,sulla base dei costi effettivamente sostenuti e attestati da fatture intestate
al Comune di Ragusa;

e Autorizzare I'Ufficio Ragioneria ad impegnare la somma di €. 1.800,00 da imputare
al Tit.7° , Funz. 04  Serv. OH  Interv. 93 |, Cap fFEH | Imp. 49592 5 Bil.
2005 ed anticipare €. 800,00 all'’ Associazione Legambiente, Circolo il Carrubo —
Onlus, per far fronte alle prime spese, sul c/¢ n° 0041070955 della BAPR ag. n°4 di

- Ragusa (CIN Y05036 — CAB 17004; of ecc0lo 2070 C e Lidis P
. .. [ \ r\
e Dare atto che la presente ha carattere di indirizzo; t 12« 0(/(,6& 71 M
| o depe ek / 2



Ai sensi e per gii effetti della LR.11/12/1991, n.48 e art. 12LR. Si da atto che la

30/2000, si esprime parere favorevole In ordine_a!la/;rggplarité direttamente ne' indirettamente, oner; finanziari, ne presenta alcuno
tecnica. L PSS Ue -

IRagusa |j, o s

Ai'sensi e per gii effetti deila LR 11/12/1897 n48 e art 120R. [T T e i

[30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita
contabile.

Limporto delia spesa dj €. I/ £ & 0_
a imputata al cap.
(EEH

(1"—”% = R é y ’( «
- «
Si esprime parere fa“"*ﬂéﬁv{é‘rz‘g—mwm '

t
' Y2 -
|
I

:Ragusa i, |

Motivazione deli'eventuale parere cont

|

Da dichiarare di immediata esecuzione

O

Allegati

1) Elenco Relatori

2) Nota Legambiente
3)
4)

Ragusa I, '

Il Responsabile del Procedimento




